

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**01 AUG., 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 मुस्लिम महिला के अधिकारों के लिए दिवस कब मनाया जाता है?**

- (a) 31 जुलाई (b) 30 जुलाई  
(c) 1 अगस्त (d) 2 अगस्त

**Ans- (c) 1 अगस्त**

देश भर में 1 अगस्त 2021 को "मुस्लिम महिला अधिकार दिवस" मनाया जाएगा तीन तलाक के खिलाफ कानून के लागू होने के उपलक्ष्य में कल 1 अगस्त 2021 को पूरे देश में "मुस्लिम महिला अधिकार दिवस" मनाया जाएगा।

**Q.2 हाल ही में किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री नाश्ता योजना' शुरू की है?**

- (a) तमिलनाडु (b) कर्नाटक  
(c) आंध्रप्रदेश (d) गुजरात

**Ans- (a) तमिलनाडु**

तमिलनाडु सरकार ने 2022-23 के दौरान राज्य भर में कक्षा IV में 1.14 लाख से अधिक बच्चों को लाभान्वित करने के लिए 1,545 सरकारी प्राथमिक विद्यालयों में 'मुख्यमंत्री नाश्ता योजना' के पहले चरण को लागू करने का आदेश जारी किया है।

**Q.3 हाल ही में किस बैंक ने पटना के दीदारगंज में अपना पहला करेंसी चेस्ट स्थापित किया है?**

- (a) बंधन बैंक (b) भारतीय स्टेट बैंक  
(c) यूको बैंक (d) बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र

**Ans- (a) बंधन बैंक**

बंधन बैंक ने पटना के दीदारगंज में अपना पहला करेंसी चेस्ट स्थापित किया। बैंक के अनुसार, इससे प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से सभी ग्राहकों को फायदा होगा। यह करेंसी चेस्ट आम लोगों, एमएसएमई और छोटे व्यापारियों के लिए जरूरत पड़ने पर बैंक शाखाओं और एटीएम में करेंसी नोटों की आपूर्ति में मदद करेगा।

**Q.4 इंग्लैंड के लीसेस्टर क्रिकेट ग्राउंड का नाम भारत के किस महान क्रिकेटर के नाम पर रखा गया है?**

- (a) सचिन तेंदुलकर (b) विराट कोहली  
(c) सुनील गावस्कर (d) रविंदर जडेजा

**Ans- (c) सुनील गावस्कर**

इंग्लैंड के लीसेस्टर क्रिकेट ग्राउंड का नाम भारत के महान क्रिकेटर सुनील गावस्कर के नाम पर रखा गया है। लीसेस्टर क्रिकेट ग्राउंड, जिसका स्वामित्व भारत स्पोर्ट्स एंड क्रिकेट क्लब के पास है, भारतीय क्रिकेट को एक निश्चित ऊंचाई तक ले जाने में उनके अपार योगदान को देखते हुए इस मैदान का नाम गावस्कर दिया गया है।

**Q.5 दीनदयाल SPARSH योजना किस विभाग द्वारा शुरू की गई?**

- (a) श्रम विभाग (b) दूरसंचार विभाग  
(c) डाक विभाग (d) उच्च शिक्षा विभाग

**Ans – (c) डाक विभाग**

डाक विभाग ने 'दीन दयाल स्पर्श योजना' के लिए पात्र छात्रों से आवेदन आमंत्रित किए हैं। छात्र, जो कक्षा 6 से 9 में हैं, डाक टिकट में रुचि रखते हैं और अच्छा अकादमिक रिकॉर्ड रखते हैं, वे छात्रवृत्ति के लिए आवेदन कर सकते हैं। उन छात्रों का चयन डाक विभाग द्वारा 6,000 रुपये की वार्षिक छात्रवृत्ति के लिए एक प्रश्नोत्तरी और डाक टिकट की परियोजनाओं के माध्यम से किया जाएगा।

**Q.1 When is the Day for the Rights of Muslim Women celebrated?**

- (a) 31st July (b) 30th July  
(c) 1st August (d) 2nd August

**Ans- (c) 1st August**

"Muslim Women's Rights Day" will be celebrated across the country on 1 August 2021 To commemorate the implementation of the law against triple talaq, tomorrow on 1 August 2021, "Muslim Women's Rights Day" will be celebrated across the country.

**Q.2 Recently which state government has launched 'Chief Minister Breakfast Scheme'?**

- (a) Tamil Nadu (b) Karnataka  
(c) Andhra Pradesh (d) Gujarat

**Ans- (a) Tamil Nadu**

Tamil Nadu government has issued an order to implement the first phase of 'Mukhyamantri Breakfast Scheme' in 1,545 government primary schools to benefit over 1.14 lakh children in class IV across the state during 2022-23.

**Q.3 Recently which bank has set up its first currency chest in Didarganj, Patna?**

- (a) Bandhan Bank (b) State Bank of India  
(c) UCO Bank (d) Bank of Maharashtra

**Ans- (a) Bandhan Bank**

Bandhan Bank set up its first currency chest in Didarganj, Patna. According to the bank, this will directly or indirectly benefit all the customers. This currency chest will help the general public, MSMEs and small traders to supply currency notes at bank branches and ATMs when needed.

**Q.4 England's Leicester Cricket Ground is named after which great Indian cricketer?**

- (a) Sachin Tendulkar (b) Virat Kohli  
(c) Sunil Gavaskar (d) Ravinder Jadeja

**Ans- (c) Sunil Gavaskar**

The Leicester Cricket Ground in England is named after the great Indian cricketer Sunil Gavaskar. The Leicester Cricket Ground, which is owned by the India Sports and Cricket Club, has been named Gavaskar in recognition of his immense contribution in taking Indian cricket to a certain height.

**Q.5 Deendayal SPARSH scheme was launched by which department?**

- (a) Labor Department (b) Telecom Department  
(c) Department of Posts  
(d) Department of Higher Education

**Ans – (c) Department of Posts**

Department of Posts has invited applications from eligible students for 'Deen Dayal Sparsh Yojana'. Students, who are in class 6 to 9, are interested in postage stamps and have good academic record can apply for the scholarship. Those students will be selected by the Department of Posts for an annual scholarship of Rs 6,000 through a quiz and postage stamp projects.

**Q.6 इसरो ने उपग्रह प्रक्षेपण से कितने करोड़ डालर की विदेशी मुद्रा अर्जित की है?**

- (a) 25.50 करोड़ (b) 26.90 करोड़  
(c) 27.90 करोड़ (d) 29.80 करोड़

**Ans- (c) 27.90 करोड़**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने अपनी वाणिज्यिक शाखा के जरिये वैश्विक ग्राहकों के लिए उपग्रहों को प्रक्षेपित करके 27.90 करोड़ डालर की विदेशी मुद्रा अर्जित की है। केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने बुधवार को लोकसभा में एक प्रश्न के लिखित उत्तर में यह जानकारी दी।

**Q.7 ब्रिटेन के बर्मिंघम में कौन से राष्ट्रमंडल खेलों की शुरुआत हुई है?**

- (a) 23 वें (b) 22 वें  
(c) 24 वें (d) 21 वें

**Ans- (b) 22वें**

ब्रिटेन की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और समावेशिता के अद्भुत प्रदर्शन के साथ यहां 22वें राष्ट्रमंडल खेलों की रंगारंग शुरुआत हो गयी जिसमें खिलाड़ी अब एक दूसरे से स्वयं को अक्ल साबित करने की कोशिश करेंगे। प्रिंस चार्ल्स ने राष्ट्रमंडल खेलों की आधिकारिक शुरुआत की घोषणा की। कॉमनवेल्थ गेम्स 28 जुलाई से 8 अगस्त तक चलेंगे। इस विशाल खेल आयोजन में लगभग 72 देशों के 5000 से ज्यादा एथलीट भाग लेने जा रहे हैं।

**Q.8 एशियाई क्रिकेट परिषद (एसीसी) के अनुसार, एशिया कप 2022 कहा पर आयोजित किया जाएगा?**

- (a) भारत (b) श्रीलंका  
(c) इंग्लैंड (d) यूएई

**Ans- (d) यूएई**

एशियाई क्रिकेट परिषद (एसीसी) के अनुसार, एशिया कप 2022 अब संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) में आयोजित किया जाएगा। पहले यह इवेंट श्रीलंका में होने वाला था। हालांकि, द्वीप राष्ट्र में आर्थिक संकट के कारण, टूर्नामेंट को संयुक्त अरब अमीरात में स्थानांतरित कर दिया गया है।

**Q.9 वाहन कलपुर्जा कंपनी भारत फोर्ज ने ट्रेनों के विनिर्माण के लिए किस के साथ समझौता किया है?**

- (a) टाटा संस (b) मारुती सुजुकी  
(c) टैल्गो इंडिया (d) भारत बेंज

**Ans- (c) टैल्गो इंडिया**

वाहन कलपुर्जा कंपनी भारत फोर्ज की इकाई बीएफ इंफ्रास्ट्रक्चर और टैल्गो इंडिया ने तेज रफ्तार वाली यात्री ट्रेनों के विनिर्माण के लिए हाथ मिलाया है। बीएफ इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड के निदेशक: संदीप कपूर, दीप्ति राजीव पुराणिक, और वेंकट कृष्णा मोगलपल्ली टैल्गो इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के निदेशक: सुब्रत कुमार नाथ और जोस मारिया ओरिओल फ़ेब्रा

**Q.10 हाल ही में देश का पहला स्वदेश निर्मित विमानवाहक पोत आईएनएस विक्रान्त किसे प्रदान किया गया है?**

- (a) भारतीय थलसेना (b) भारतीय वायुसेना  
(c) भारतीय नौसेना (d) अमेरिकी नौसेना

**Ans- (c) भारतीय नौसेना**

भारतीय नौसेना को देश का पहला स्वदेश निर्मित विमानवाहक पोत (आईएसी-1) मिल गया। कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड यानी सीएसएल ने इसे सौंपा। नौसेना में इसके शामिल होने से भारतीय समुद्र क्षेत्र (आईओआर) में देश की स्थिति और मजबूत होगी। नौसेना के आंतरिक नौसेना डिजाइन निदेशालय ने इस पोत का डिजाइन है।

**Q.6 How many million dollars has ISRO earned foreign exchange from satellite launch?**

- (a) 25.50 crore (b) 26.90 crore  
(c) 27.90 crore (d) 29.80 crore

**Ans- (c) 27.90 crores**

The Indian Space Research Organization (ISRO), through its commercial arm, has earned USD 2790 million in foreign exchange by launching satellites for global customers. This information was given by Union Minister Jitendra Singh in a written reply to a question in the Lok Sabha on Wednesday.

**Q.7 Which Commonwealth Games has started in Birmingham, UK?**

- (a) 23rd (b) 22nd  
(c) 24th (d) 21st

**Ans- (b) 22nd**

Britain's rich cultural heritage and an astonishing display of inclusivity marked the start of the 22nd Commonwealth Games here with players trying to outdo each other. Prince Charles announces the official start of the Commonwealth Games. The Commonwealth Games will run from 28 July to 8 August. More than 5000 athletes from around 72 countries are going to participate in this huge sporting event.

**Q.8 According to the Asian Cricket Council (ACC), where will the Asia Cup 2022 be held?**

- (a) India (b) Sri Lanka  
(c) England (d) UAE

**Ans- (d) UAE**

According to the Asian Cricket Council (ACC), the Asia Cup 2022 will now be held in the United Arab Emirates (UAE). Earlier this event was to be held in Sri Lanka. However, due to the economic crisis in the island nation, the tournament has been moved to the United Arab Emirates.

**Q.9 With which auto parts company Bharat Forge has tied up for manufacturing of trains?**

- (a) Tata Sons (b) Maruti Suzuki  
(c) Talgo India (d) BharatBenz

**Ans- (c) Talgo India**

Auto component company Bharat Forge's unit BF Infrastructure and Talgo India have joined hands to manufacture high-speed passenger trains. Directors of BF Infrastructure Limited: Sandeep Kapoor, Deepti Rajeev Puranik, and Venkata Krishna Mogalpalli Directors of Talgo India Private Limited: Subrata Kumar Nath and Jose Maria Oriol Fabra

**Q.10 Recently, the country's first indigenously built aircraft carrier INS Vikrant has been awarded to whom?**

- (a) Indian Army (b) Indian Air Force  
(c) Indian Navy (d) US Navy

**Ans- (c) Indian Navy**

The Indian Navy got the country's first indigenously built aircraft carrier (IAC-1). Cochin Shipyard Limited ie CSL handed it over. Its induction into the Navy will further strengthen the country's position in the Indian Ocean Region (IOR). The ship is designed by the Navy's Interior Directorate of Naval Design.